
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03513 

 Del: 07/05/2024 

 Esecutivo Da: 07/05/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Approvazione della variante del servizio "Responsabile della Bonifica” affidato al dott. Silvio Occhialini per 

l’intervento denominato: “ISIS L. da Vinci. Bonifica amianto e demolizione .C.O. 170071- C.U.P. 

H14H16002260004 (CIG Z1B2F5244D)

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  5 del  29 Gennaio 2024 ha ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati";

-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27  Febbraio  2024,  è  stato 
approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 Marzo 2024 è stato approvato 
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 48 del 1 Luglio 2021 con il quale è stato conferito, al 
sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Pag. 1 di 9 DD/2024/03513



Premesso inoltre che:

- sul cod.op. 170071, denominato “ISIS L. da Vinci. Bonifica amianto e demolizione” 
sono stati collocati gli interventi propedeutici alla realizzazione del nuovo biennio che 
sul  bilancio  dell’Ente  è  stato  suddiviso  su  vari  cod.op.  in  virtù  del  “tipo  e  della 
tempistica  di  finanziamento”  (cc.oo.  160059,  170070,  190126,  190281,  190249, 
190281, 230297, 230338,230339, 230346, 230378, 240198) - cup H14H16002260004 – 
finanziamento con alienazioni non vincolate;

- gli interventi propedeutici sono già stati realizzati e contabilmente sono stati chiusi 
con le approvazioni dei CRE;

-sul cod.op 170071 residua ad oggi una somma a disposizione per ulteriori impegni per 
complessive € 5.532,96; l’unica somma di QE da liquidare sul c.o. è quella impegnata 
per “spese tecniche” a favore di “Occhialini Silvio” – cod. ben. 57972;

Preso atto che  con DD/2020/10614 è stato affidato al dott.  Silvio Occhialini ,  cod. 
benef. 57972 - l’incarico di Responsabile della Bonifica del sito oggetto di edificazione 
del NUOVO BIENNIO I.S.I.S. LEONARDO DA VINCI; atto nel quale è stato delineato in 
€ 43.554,00 il costo della prestazione in parola (costo così composto: € 35.000,00 di 
netto imponibile; € 700,00 di CPA al 2%; € 7.854,00 IVA 22%) CUP H14H16002260004- 
CIG Z1B2F5244D. 

Dato  atto  che il  Q.E.  del  cod.op.  170071  per  effetto  del  suddetto  affidamento, 
riarticolato in maniera sintetica, è il seguente:

Importo Liquidato Man/Rev Residuo

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
LAVORI+IVA 0,00 0,00 0,00 0,00

18674 - DANTE MAGGESI 

SRL
LAVORI+IVA 23.274,88 23.274,88 23.274,88 0,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
IMPREVISTI+IVA20% 5.532,96 0,00 0,00 5.532,96

57972 - OCCHIALINI SILVIO SPESE TECNICHE 43.554,00 26.370,30 26.370,30 17.183,70

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
LAVORI IN ECONOMIA 0,00 0,00 0,00 0,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

CONTRIB.ALLACCIAM + 

IVA20%

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2 di 9 DD/2024/03513



29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
MINORE SPESA A DISPOSIZ. 0,00 0,00 0,00 0,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
Altro 0,00 0,00 0,00 0,00

2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI
2% AI SENSI L. 109/94 5.638,80 5.638,80 5.638,80 0,00

20047 - COOPLAT S.C.AR.L. SMALTIM.RIFIUTI TOSSICI 829,60 829,60 829,60 0,00

48219 - RAPPRESENTANTE 

GENERALE DEI LLOYD'S 

PER L'ITALIA

ASSICURAZ. PROGETTISTA 0,00 0,00 0,00 0,00

31131 - ECOEDIL 

PROFESSIONAL SRL
LAVORI+IVA 75.548,79 75.548,79 75.548,79 0,00

37646 - CAPITONI S.A.S. 

MOVIMENTO TERRA E 

AUTOTRASPORTI

LAVORI+IVA 32.167,72 32.167,72 32.167,72 0,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
ACCORDO BONARIO 0,00 0,00 0,00 0,00

15274 - RIDOLFI & C. 

IMPIANTI ELETTRICI
LAVORI+IVA 15.802,22 15.802,22 15.802,22 0,00

51663 - SINT Sistema 

Integrato
LAVORI+IVA 8.784,00 8.784,00 8.784,00 0,00

51663 - SINT Sistema 

Integrato
SPESE TECNICHE 0,00 0,00 0,00 0,00

50131 - VANGI SRL LAVORI+IVA 77.779,28 77.779,28 77.779,28 0,00

Totale 288.912,25 266.195,59 266.195,59 22.716,66

Visto il contratto d’appalto sottoscritto col professionista di cui sopra, Prot.n. 
145956/2021, tutt’ora vigente ( l'incarico è connesso alla durata dei lavori di realizzazione del nuovo 
biennio L.Da Vinci);

Vista la relazione tecnica di variante e atto di sottomissione, allegata al presente atto e 
da considerarsi parte integrante ed essenziale, nella quale il Direttore dell’esecuzione 
del Contratto ha evidenziato che durante il corso dei lavori di realizzazione del nuovo 
biennio  L.Da  Vinci  ha  riscontrato  le  seguenti  circostanze  che  comportano  la 
realizzazione  di  lavorazioni  non  previste  nel  progetto  originario  che  trovano 
giustificazione e legittimazione dall’art. 106 comma 1 lettera c e art. 106 comma 7 del 
D.lgs 50/2016, ovvero: …”a seguito dell’approvazione del nuovo POB (Piano Operativo 
di  Bonifica)  per l’area definita  “ex-mensa”,  avvenuta con DD 2024/1257 a cura del  
Comune  di  Firenze  Direzione  Ambiente,  si  è  resa  necessaria  la  Redazione  di  una  
relazione da parte di professionisti abilitati il cui importo complessivo (compreso oneri  

Pag. 3 di 9 DD/2024/03513



e iva)  risulta  pari  a  €  4.600,00 con studi  preliminari  e  interlocuzione con gli  Enti  
preposti”;

Considerato che il D.E.C. nella relazione di cui sopra, evidenzia quindi la necessità di 
approvare  una  variante  all’incarico  conferito  con  DD/2020/10614 al  dott.  Silvio 
Occhialini,  di  cui  al  contratto  Prot.n.  145956/2021,  trovando  giustificazione  e 
legittimazione dall’art 106 co.1, lett. “c” e dall’ art. 106 co.7 del D.Lgs 50/2016;

Considerato  inoltre che  il  D.E.C.  nella  relazione  attesta  altresì  che  la  variante 
all’incarico in argomento è conforme alle normative vigenti in materia, che l’estensione 
delle prestazioni di variante hanno decorrenza dall’esecutività del presente atto e che 
non si  prevede alcuna proroga dei  tempi  contrattuali  pattuiti  col  professionista  col 
contrato sopra menzionato;

Preso  atto  che  il  Dott.  Silvio  Occhialini,  sottoscrivendo  la  “relazione  tecnica  di 
variante e atto di sottomissione” ha manifestato la volontà di eseguire le prestazioni 
alle  condizioni  e  prezzi  in  essa  contenute  impegnandosi  a  rinunciare  ad  ulteriori 
richieste per indennizzi e/o compensi, a non inserire alcuna riserva in tale senso, dando 
esecuzione alle prestazioni di variante senza prevedere proroga al tempo contrattuale;

Preso atto che la “relazione tecnica di variante e atto di sottomissione” è già firmata 
anche dal sottoscritto RUP, Ing. Alessandro Dreoni; 

Considerato che l'incremento della prestazione si concretizza nella redazione di una 

relazione  di  aggiornamento  del  progetto  di  bonifica  resasi  necessaria  a  seguito 

dell’approvazione  del  nuovo  POB da  parte  dell’A.C;  come si  evince  dalla  relazione 

allegata  tale  ulteriore  prestazione  è  stata  determinata  in  complessivi  €  4.600,00, 

compreso oneri al 4% e IVA al 22%;

Richiamato l’art. 226 comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023, nel quale si dispone 
che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, 
comma 2, le disposizioni  di  cui al decreto legislativo n. 50 del  2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

Ritenuto opportuno,  pertanto,  disporre  la  modifica  del  contratto  in  corso  ai  sensi 
dall’art. 106 comma 1 lettera c e art. 106 comma 7 del D.lgs 50/2016, relativamente al 
servizio di “Responsabile della Bonifica per l’intervento finalizzato alla realizzazione del 
nuovo biennio “ISIS L. da Vinci” affidato al dott. Silvio Occhialini , cod. benef. 57972, – 

CIG Z1B2F5244D;

Visto che con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 31 marzo 2022 e 
pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  90  del  16  aprile  2022  è  stato  approvato  il 

Pag. 4 di 9 DD/2024/03513



Regolamento  per  l’attuazione  delle  attività  statutarie  dell’Ente  di  Previdenza  ed 
Assistenza Pluricategoriale EPAP che prevede all’art. 4 l’incremento dell’aliquota per il 
calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4% e, pertanto, tale maggiorazione dovrà 
essere applicata su tutte le fatture emesse dagli iscritti a far data dal 16 aprile 2022;

Ritenuto,  alla  luce  del  punto  precedente,  impegnare  anche ulteriori  €  579,50 per 
incremento dell’aliquota del contributo integrativo a favore del Dott. Silvio Occhialini, 
come da calcolo allegato alla presente e sulla scorta di quanto di seguito specificato:
-la 1° liquidazione è stata effettuata al dott. Occhialini nell’anno 2022 e pertanto non è 
da apportare alcune modifica (valore netto prestazione € 11.250,00);
-la 2° liquidazione è stata effettuata al dott. Occhialini nell’anno 2023, a fronte di una 
notula dell’ottobre 2023, con aliquota al 4%. In fase di liquidazione, trovando la spesa 
copertura  sull’impegno,  non  è  stato  provveduto  all’adeguamento  dell’onere 
previdenziale dal 2 a 4% e della conseguente IVA (valore netto prestazione € 9.750,00);
-l’aggiornamento  oggi  da  operare  per  adeguare  al  4%  la  spesa  previdenziale  e  di 
conseguenza l’IVA ha quale valore imponibile € 23.750,00 (35.000,00 -11.250,00);
-su € 9.750,00 la maggiore spesa è di € 237,90 (€ 195 per oneri prev. e € 42,90 per IVA 
22%) – notula già liquidata;
-su € 14.000,00 la maggiore spesa è di € 341,60 (€ 280 per oneri prev. e € 61,60 per 
IVA 22%) - (notula da liquidare)
-complessivamente,  quindi,  il  maggior costo da impegnare assomma ad € 579,50 (€ 
237,90+341,60)

Preso  atto che  per  effetto  della  modifica  contrattuale  di  cui  sopra,  nonché 
dell’incremento dell’aliquota  per il calcolo del contributo integrativo e relativa IVA è 
necessario integrare il compenso a favore del Dott. Silvio Occhialini, identificato con il 
codice beneficiario  57972,  di  €  5.179,50 (€  4.600,00 per  modifica  contrattuale  e  € 
579,50 per incremento aliquota per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4% e 
relativa IVA 22%), utilizzando la voce di  QE del  c.o.  170071 denominata “somma a 
disposizione”, di cui all’impegno n. 2024/4463;

Il QE risulta, dunque, così variato:

Importo Liquidato Man/Rev Residuo

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
LAVORI+IVA 0,00 0,00 0,00 0,00

18674 - DANTE MAGGESI 

SRL
LAVORI+IVA 23.274,88 23.274,88 23.274,88 0,00

57972 - OCCHIALINI SILVIOEstensione incarico dott. Silvio 

Occhialini più incremento 

aliquota contributo 

integrativo e iva (di cui al 

5.179,50 0,00 0,00 0,00

Pag. 5 di 9 DD/2024/03513



presente atto) 

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
IMPREVISTI+IVA20% 353,46 0,00 0,00 353,46

57972 - OCCHIALINI SILVIO SPESE TECNICHE 43.554,00 26.370,30 26.370,30 17.183,70

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
LAVORI IN ECONOMIA 0,00 0,00 0,00 0,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
CONTRIB.ALLACCIAM + IVA20% 0,00 0,00 0,00 0,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
MINORE SPESA A DISPOSIZ. 0,00 0,00 0,00 0,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
Altro 0,00 0,00 0,00 0,00

2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI
2% AI SENSI L. 109/94 5.638,80 5.638,80 5.638,80 0,00

20047 - COOPLAT S.C.AR.L. SMALTIM.RIFIUTI TOSSICI 829,60 829,60 829,60 0,00

48219 - RAPPRESENTANTE 

GENERALE DEI LLOYD'S PER 

L'ITALIA

ASSICURAZ. PROGETTISTA 0,00 0,00 0,00 0,00

31131 - ECOEDIL 

PROFESSIONAL SRL
LAVORI+IVA 75.548,79 75.548,79 75.548,79 0,00

37646 - CAPITONI S.A.S. 

MOVIMENTO TERRA E 

AUTOTRASPORTI

LAVORI+IVA 32.167,72 32.167,72 32.167,72 0,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE
ACCORDO BONARIO 0,00 0,00 0,00 0,00

15274 - RIDOLFI & C. 

IMPIANTI ELETTRICI
LAVORI+IVA 15.802,22 15.802,22 15.802,22 0,00

51663 - SINT Sistema 

Integrato
LAVORI+IVA 8.784,00 8.784,00 8.784,00 0,00

51663 - SINT Sistema 

Integrato
SPESE TECNICHE 0,00 0,00 0,00 0,00

50131 - VANGI SRL LAVORI+IVA 77.779,28 77.779,28 77.779,28 0,00

Totale 288.912,25 266.195,59 266.195,59 22.716,66

Richiamati:

Pag. 6 di 9 DD/2024/03513



-  i  principi  e le disposizioni  contenute nella  legge 6 novembre 2012 n.  190, per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;
- l’intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata 
nel settore degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 
e sottoscritta in data 10 ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni 
della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi 

e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 111 del 26 Marzo 2024, nonché del 

Codice di  Comportamento del  Comune di  Firenze,  approvato con Deliberazione del 

medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di 

conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto,come da dichiarazione del 

Rup e Dirigente allegata al presente atto; 

Preso atto che il CIG è Z1B2F5244D; 

Richiamati:

- gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 

n. 136 ss.mm.ii.;

Dato altresì atto:
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
-  che  le  copie  informatiche  degli  allegati  integranti  sono  conformi  agli  originali 
conservati in atti di questo ufficio;

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107, 163 e 183;
- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- la legge n. 190/2012, in materia di trasparenza dell'attività amministrativa;
- il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 58 e 81, co. 3, dello Statuto del comune di Firenze;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare l’art. 21;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

Pag. 7 di 9 DD/2024/03513



1. di approvare la variante del servizio di “Responsabile della Bonifica per il sito 

relativo ai lavori di realizzazione del nuovo biennio I.I.S. Leonardo da Vinci” - 

affidato  al  dott.  Silvio  Occhialini  ,  cod.  benef.  57972, –  Z1B2F5244D  –  cup 

H14H16002260004,  che  si  concretizza  nella  redazione  di  una  relazione  di 

aggiornamento  del  progetto  di  bonifica,  necessaria  a  seguito  della  recente 

approvazione  del  Piano  Operativo  di  Bonifica  da  parte  dell’A.C.  Trattasi  di 

modifica del contratto in corso col suddetto professionista ai sensi  dall’art. 106 

comma 1 lettera c e art. 106 comma 7 del D.lgs 50/2016; contratto prot. Prot.n. 

145956/2021 -prestazione professionale conferita con DD 2020/10614; 

2. di prendere atto che la spesa complessiva dell’incremento della prestazione a favore 

del dott Silvio Occhialini, ammonta ad Euro € 5.179,50, così articolata: (€ 4.600,00 per 

modifica contrattuale e € 579,50 per incremento aliquota per il calcolo del contributo 

integrativo dal 2% al 4% e relativa IVA); tale spesa trova copertura nel c.o. 170071 

denominato “ISIS L. da Vinci. Bonifica amianto e demolizione” (investimento ove sono 

collocati gli interventi propedeutici alla realizzazione del nuovo biennio)  –  mediante la 

voce “somma a disposizione”, di cui all’impegno n. 2024/4463;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 5.179,50 assumendo il relativo impegno 

di spesa come da aspetti contabili del presente atto;

4.  di  dare  atto  che  il  RUP  dell'investimento  afferente  alla  realizzazione  del  nuovo 

edificio scolastico superiore di cui in argomento è l’Ing. Alessandro Dreoni;

5. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del 

servizio da parte del RUP, come da dichiarazione allegata al presente atto;

6. di provvedere, a fini della pubblicità, a compiere tutti gli adempimenti di legge.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 8 di 9 DD/2024/03513



Relazione Variante (1).pdf - d900b5fcc78a92ed9bd88c0904af2bcc4e8473e327aa68551151f0de320202f6

ass conflitto.pdf - ec88fdd9593bd3a4e47acd7d23061157f0afb865e8175db422cad0f7e0e4a58c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51698 2 2024/4463 1
€ 

5.179,50

57972 - OCCHIALINI 

SILVIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/03513


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03513

